REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNG NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE AR ’La
Direccidn Regioral de Panama Ceste /& f 4

La Chorrera, 20 de mayo de 2022
DRPO-DIREC-SEIA-NE-0598-2022

Sefior

JENNY CHONG YU
COMUNICADO, S.A.
E. S. M.

Respetada Sefiora Chong:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1, PROYECTO “ESTACION DE GASOLINA LIMONCILLO”, cuya
ubicacién es en el corregimiento de Barrio Colén, distrito de La Chorrera, provincia de
Panama Oeste, ingresado para su evaluacién a la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, deseamos expresarle que luego
de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

1. En el punto 5.0 Descripcién del proyecto, obra o actividad, se menciona que la finca
tiene una superficie actual de 1259.56 m”, mientras que en el cuadro de desglose de
areas se menciona que el 4rea total de construccién es de 1448.39 m?.
Aclarar cudl es el 4rea total de construccidn, ya que el 4rea de la finca es menor al
. area total de construccién.

2. Presentar autorizacién de uso de servidumbre vial por la Autopista Arraijan — La

Chorrera, por parte del Ministerio de Obras Ptblicas (MOP), para tener acceso al
area del proyecto.

3. El EsIA no detalla los trabajos que se realizardn para el acceso y salida de la
estacion de combustible, desde la autopista Arraijan — La Chorrera.
Aclarar:
o Cudl sera el 4rea a rellenar, material a utilizar para el relleno, de donde sera
extraido el mismo y el volumen requerido;

* Como serd el manejo de las aguas de escorrentia que fluyen por la zanja

existente;
e Cudl seré el ancho y largo de las vias de acceso y salida de la estacién.
. * Qué medidas de mitigacién implementardn durante el desarrollo de los

trabajos en el area de servidumbre (4rea de entrada y salida de la estacion).

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias hébiles,
posterior a la notificacién de la misma, para que nos aporte la informacién complementaria
necesaria a la solicitud realizada. En caso dado que la informacién suministrada no sea
acorde y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procedera a rechazar el

Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de
2009).
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E. S D. Hora, =) ///A?m

Estimada Licenciada Ayola:

Yo, Jenny Chong Yu, mujer, mayor de edad, panamefia con cédula de identidad personal N°8-826-10,
actuando como Representante Legal de la empresa Comunicado, S.A.; comparezco ante su despacho,
dentro del término de la ley, con el fin de notificarme por escrito de la Nota de Ampliacién
N°DRP )= Dl ROC_SeIA-VE-05 9 -202J emitida por su despacho, mediante la cual solicita
aclaraciones al Estudio de Impacto Ambiental categoria I del proyecto “ESTACION DE GASOLINA
LIMONCILLO”, a desarrollarse en el corregimiento de Barrio Colén, distrito de La Chorrera,
provincia de Panama Oeste. A la vez autorizo a la Ing. Rosa Luque con cédula de identidad personal 9-
721-718 y/o Marlo Segismond con cédula de identidad personal 8-818-847 a retirar esta nota de
ampliacion.

Sin mas que agregar,

Yo, LICDA. GIOVANNA LIBETH SANTOS ALVEO, Notaria

Publica Cuarta del Circuito de Panamd, con Cédula de
Identidad Personal No. 8-712-509

tentamente, . CERTIFICO
Que se ha cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la que

aparece en la copia de la Cédula o pasaporte de (los)

( / - ﬁfmante(s) y a mi parecer son similaras iy sonisigulente
<\ dicha(s) firma(s) es(son) wuténtica(s =
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REPUBLICA DE PANAMA
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
TEL: 500-0855/EXT: 6014
Teléfono 500-0855  Ave. Las América Edifico SE Local No.1y2  Planta Alta

La Chorrera, 17 de Jjunio de 2022

Informe Secretarial

Por medio del presente informe, hago constar que se volvié a foliar en el expediente de la
foja treinta y tres (33) ala foja treinta y cinco (35), debido a que al momento de foliar hubo

un error en el orden de los documentos. Esto correspondiente al Expediente DRPO-IF-050-
2022.

Atentamente.

%Ng. LEI%%S REYES

TECNICA DE EVALUACION
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Licenciada

Marisol Ayola

Directora Regional

Direccién Regional de Panam4 Oeste
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Licenciada Ayola:

Sirva la presente para saludarle cordialmente y a la vez contestar las aclaraciones solicitadas en la Nota
No. U D ACEC - Sex A -Le 05 ?aco%'respondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria I
del proyecto “ESTACION DE GASOLINA LIMONCILLO”, a desarrollarse en el corregimiento de
Barrio Colén, distrito de La Chorrera, provincia de Panamé Oeste. A la vez autorizo a la Ing. Rosa

Luque con cédula de identidad personal 9-721-718 y/o Marlo Segismond con cédula de identidad
personal 8-818-847 a entregar esta aclaracion.

Sin mas que agregar,

(O N
Atentamente, Y MIAMBIENTE

Departamento de Evaluacion Panama Oeste
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